22. Docebitis eos, atque dicetis : Per arcentem alveum transivit Israel Jordaniem istum,

23. Sicante Domino Deo vestro aquas

10. Or les prêtres qui portaient l'arche se tenaient au milieu du Jourdain jusqu'à ce que tout ce que le Seigneur avait commandé à Josué de dire au peuple, et que Moïse lui avait dit, fut accompli ; et le peuple, effrayé de voir ces eaux suspendues, se hâta et passa le fleuve le plus vite qu'il lui fut possible.

11. Et après que tous furent passés, l'arche du Seigneur passa aussi, et les prêtres du Seigneur allèrent se mettre devant le peuple.

12. Les plus braves d'entre les enfants de Ruben et de Gad et ceux de la demi-tribu de Manassé allèrent aussi en armes devant les enfants d'Israël, selon que Moïse le leur avait ordonné ;

13. Et ces braves, au nombre de quarante mille combattants, marchaient sous leurs enseignes en diverses bandes, au travers de la plaine et des terres dépendantes de la ville de Jéricho.

14. En ce jour-là le Seigneur éleva beaucoup Josué devant tout Israël, afin qu'ils le respectassent comme ils avaient respecté Moïse pendant qu'il vivait.

15. Et le Seigneur avait dit à Josué : Quand tout le peuple aura passé,

16. Ordonnez aux prêtres qui portent l'arche de l'alliance de sortir du Jourdain.

17. Josué leur donna donc cet ordre, leur disant : Sortez du Jourdain dès que tout le peuple sera passé.

18. Et les prêtres qui portaient l'arche de l'alliance du Seigneur étant sortis du fleuve, et ayant commencé de marcher sur la terre seche, les eaux du Jourdain revinrent dans leur lit, et coulèrent comme auparavant.

19. Or, le peuple sortit du Jourdain le dixième jour du premier mois, et ils campèrent à Galgal, vers le côté de l'orient de la ville de Jéricho.

20. Josué mit aussi à Galgal les douze pierres qui avaient été prises du fond du Jourdain ;

21. Et il dit aux enfants d'Israël : Quand vos enfants interrogueront un jour leurs pères, et leur diront : Que signifient ces pierres ?

22. Vous le leur apprendrez, et vous leur direz : Israël a passé à pied sec au travers du lit du Jourdain,

23. Le Seigneur votre Dieu en ayant séché

ejus in conspectu vestro donec transiretis,

— 24. Sic fecerat prius in mari Rubro, quod siccavit donec transiremus;

— 25. Ut discant omnes terrarum populi fortissimam Domini manum, ut et vos timeatis Dominum Deum vestrum omni tempore.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Janque absolverant omnis gens trajectioem Jordanis. Dixerat autem Dominus ad Josuam, inquiens : — 2. Legite vobis è populo viro duodecim, ex unaquaque tribu singulos. — 3. Et imperator ipsi, dicendo : Tollite vobis hinc ex Jordani alveo, ex statione pedum sacerdotum paratum, lapides duodecim, et eos transferite vobis, atque reponite eos in diversiori eo, in quo nocte diversabimini. — 4. Igitur Josua vocavit duodecim viros, quos paraverat ex filiis Israel, singulos ex unaquaque tribu. — 5. Et ait eis Josua : Procedite ante arcum Domini Dei vestri, introi in Jordani, et sustollete vobis unusquisque lapidem unum in humerum suum, pro numero tribuum filiorum Israelis. — 6. Ut sit hoc signum apud vos. Quando interrogabunt filii vestri eas, dicendo : Quid vobis isti lapides? — 7. Dicetis illis : Quia excise sunt aquae Jordanis, propter arcum foederis Domini, dum transiret illa per Jordaniem, defecerunt aquae Jordanis. Et isti lapides erunt pro monumento filiis Israel usque in seculum. — 8. Itaque filii Israelis fecerunt, ut jussicerat Josua ; et tulerunt duodecim lapides à Jordane, sicut fuerat locutus Dominus ad Josuam, pro numero tribuum filiorum Israel, et traduxerunt illos secum ad diversorium. Ibique ipsis reposuerunt. — 9. Duodecim insuper lapides statuerat Josua intra Jordaniem in loco stationis pedum sacerdotum sustinuentum arcum foederis, et fuerunt illi usque ad hunc diem. — 10. Ceterum sacerdotes sustinentes arcum stabant intus, in Jordane, donec finita esset omnis res, quam jussicerat Dominus Josuam ad populum loqui, secundum ea omnia que precepatur Moses Josue ; populus vero festinaverant, et transierant. — 11. Cumque absolvissent omnis populus trajectioem, transit et area Domini, et sacerdotes ante populum. — 12. Transierant etiam Rubenites et Gadites, atque dimidia tribus Manassae armis succincti ante filios Israel, sicut fuerat ad ipsos locutus Moses. — 13. Circiter quadraginta milia succincti militari more transierant ante Dominum, ad bellum, versus campos Jericho. — 14. Ille quo ampliebat Dominus Josuam in oculis universi Israelis, et reverbiti sunt cum, sicut reverbiti fuerant Mosen, omnibus diebus vite ipsius. — 15. Dixerat enim Dominus ad Josuam, inquiens : — 16. Jube sacerdotibus bajulis arce testimoniis, ut ascendat à Jordane. — 17. Mandaveratque Josua sacerdotibus, dicens : Ascendite extra Jordaneum. — 18. Et acciderat, ut ascendentibus sacerdotibus bajulis arca foederis Domini extra Jordaneum, simul extraherentur plantae pedum sacerdotum in siccum, et revertente aqua Jordanis in locum suum; iacentque ad horum et nudus tertius, per omnes ripas illius. — 19. Porro populus ascendebat ab Jordane, decimo mense primi, et casta faciebat in Galgalis, in ea parte que Jerichoniti est ad orientem. — 20. Statuitque Josua in Galgalis duodecim lapides illorum, quos sumperserat à Jordane. — 21. Et ait ad filios Israel, dicens : Quando interrogabunt filii vestri eas patres suos, dicentes : Quid isti lapides? — 22. Eruditis filios vestros, dicentes : Per siccum transivit Israel Jordaniem istum. — 23. Quia exciceaverat Dominus Deus vester aquas Jordanis vestrà causâ, donec trajectoisset, sicut fecerat Dominus Deus vester mari Rubro, quod nostra causa exciceaverat, donec transmissemus. — 24. Ut agnoscerent omnes populi terra, manum Domini, quod validia sit, quo timetis Dominum Deum vestrum, omnibus diebus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1, 2, 3. — JANQUE ABSOLVERANT OMNIS GENES TRAJECTIUS JORDANIS, etc. Hoc capite commemoratur ea, quae post trajectioem, cum apud Jordaneum, tum in Galgalis, ubi castra sunt posita, gerabantur uno illo ferè die. Et

primo quidem de subtatis è fluminis alveo duodecim axis agitur, que rem mirabiliter actam aeternae memorie mandarent. Mox de aliis 12 quae in illorum locum in ipso alveo sunt posita. Deinde sacerdotum exitus è Jordane, et

les eaux devant vous jusqu'à ce que vous fassiez passer,

— 21. Comme il avait fait auparavant en la mer Rouge, dont il sécha les eaux jusqu'à ce que nous fussions passés;

— 22. Afin que tous les peuples de la terre reconnaissent la main toute-puissante du Seigneur, et que vous appreniez vous-même à craindre en tout temps le Seigneur votre Dieu.

aquarum ad suam naturam reditus describatur, et interim in totam narrationem confunduntur ea, quibus imperator populi animos religione atque pietate adversus Deum perfundere laborat. Jam vero ne monumentum illud 12 lapidum in Galgalis ponendorum, quasi inani quidam superstitione, aut glorie ambitu constitutum ab imperatore videri possit, exponit initio, ejus rei agende auctoren fuisse Deum, ut qui Josue, cum cum extera, que ad trajectum attinebant, edocereret, id simil in mandatis dederit. Existimandum est igitur, cum imperator trahi cuncti ratione modumque populo explicasset, atque hoc etiam de lapidibus consilium Dei exposuisset, delectos illis esse viros duodecim, à suis quaque tribubus, simul imperatore approbante, qui hec munus exsequerentur, cum jussi ab imperatore essent, cuius deberent numen ad eam rem expectare atque observare. Cur autem suis cuique tribui lapis statueretur, non est obscurum; suam enim quaque tribum statuere trophyne de superato mirabiliter fulmine erat utile, ut unaquaque ad suos posteriores rei memoriam tantò certius posset propagare. Ad hoc, erat illud monumentum, quasi scriptura quedam, quā tribus omnes et singulae haeredes terra Chananaea scriberabant à Deo, aut, si mavisi, singuli lapides tanquam divina illiusmodi scriptura sigilla. Quā ratione Moses quoque, cum sacras leges divinitus in monte Sina accepisset, conscripsaque jam populo recitaret, atque imponeret, duodecim statuebat saxe, quibus scilicet, quasi sigillis, tribus singulis leges illas obsignabant, comprobabant, sanciebant et tanquam jurabant in ipsis. Quanquam enim duabus tribibus et dimidiis sua haeredes obvenisset circa Jordaneum, tamen sicut eandem una omnium tribuum communis manebat religio, ita et haereditatis quoque communio atque societas minimè per interlabetum fluvium interrupta censeret debet. Quis enim unquam existimat, illas tribus promissionum divinarum fructu prorsus caruisse, que promissiones Chananae haereditatem electo populo pollicebantur? Sed an Galaaditis ad Chananaeum pertinuerit, et actum supra paucis est, et copiosis disputabatur à nobis alio loco.

Porro 23rd statio, hoc est, locus, in quo stabant pedes sacerdotum, vocatur procul dubio hic, non ipsa vestigia, quibus sacerdotes insisterant; credibile est enim eos magna religione se non movisse loco, ut semel fixissent

pedes, usque dum efficeret arcem jussi essent, ne proxime impendens cervicibus aquarum illa ingens moles moveretur etiam ipsa. Ad hoc, videbimus mox imperatorem alia saxa in eorum, quae ablata fuerant, loca supponentem; que sane sacerdotum plantis subiecte non potuit, nisi scrupos potius quam saxa fuisse putemus. Stationem ergo pedum sacerdotum vocat sacra narratio, non quem locum pedes illorum circumscribant vestigia, sed propinquum, intra alveum fluminis tamem.

VERS. 4. — Igitur JOSUA VOCAVIT DUODECIM VIROS, QUOS PARAVERAT, etc. Hic luculentep apparet verbi illius, 23rd, de quo nuper multa, notatio. Significat enim, non fingere, aut fingi, sed parare. Paraverat autem eos duodecim viros imperator, quos paratos adesse jussicerat ad summum numen, ut diximus, cum eos tribulus ipsi designasset, vel quia eas designationes ipse approbasset, et quodammodo una designata esse viderit poterat. Jam, ut diximus, emensis erant omnes flumen, evaserantique in oppositam ripam, hoc est, in Chananaeam, praeter bajuos arcis, cum imperator, menor jussorum Dei, istis viris mandat, ut redentes in alveum apud arcem, quisque lapidem sustolat in humeros, atque inde asportet. Hoc igitur iste quartus versiculos narrationis filo, cum primo; secundus vero tertius parenthesis sunt; quod à R. Davide Kimhi quoque est annotatum. Epitheta illa : *Dominus Dei vestri*, rursum religionis causa dicta sunt, ne rem non maxime seriam agere se existimant delecti isti viri. Eadem spectat illa quoque clausula : *Pro numero tribuum filiorum Israel*. Intelligent enim se republike totius numeri fungi, in quo sacram aliquod mysterium versetur. Piget me profectò referre Talmudicorum nugas, de lapidi istorum magnitudine, quos Rabbinos quoquam suos esse dimensus fabulantur, eo libro quem חנוך vocant. Quid enim hoc aliud est quam in rebus seriis pueriliter ludere? Illud certum est, non maiores eos fuisse, quibus ques viri singuli asportare inde ad Galgala usque possent.

VERS. 6. — UT SIT HOC SIGNUM APUD VOS, QUANDO INTERROGABENT, etc. Explicatur jam quae fueritas portandorum, atque in Galgalis ponendorum lapidum causa, sed paucis, atque praecepsis, quippe potissimum ad duodecim viros modò, prolixius autem plenius in hujus capituli extenso. Sed iubet admirari hoc loco immensam Dei erga humanum genus benignitatem, qui cùm nostræ nos salutis, qua

In ipso agnoscendo, amando, colendo tota est posita, plurimis quotidie, maximisque beneficiis admonet, atque ad se animos nostros recusat, adeo ut nisi essemus mente obstinatissima, atque in carnis nostra voluntatibus affirmatissima, nunquam alio cogitationes nostras avtereremus; insuper etiam adminicula commonstrat ultrò, que precarissima queque sua in nos beneficia, nobis ne negligentissimi quidem excedere patiuntur. Erat profecto tam insigne hoc transvectionis beneficium, quo perpetua nature legem perfregerat, ut populo suo commoditate crearet, ut merito absque asperabilitate monumentis, ad semperiam posteritatis memoriam grata animo propagari deuererit; verum illi conscientis suis, humanae in curia atque recordatione, jubet rem tantam duodecim notari saxis, quorum quotidianus aspectus ab obliuione eam vindicaret saltem. Sic pro memorabilissimo illo fodere recordando cogitandoque, quod post orbem submersum, cum humani generis reliquiis inibat jam tum placator, arcum suum in nubibus observare jussit. Monumentum sacrosanctae passionis, quam cum Abraham fecit, circummissione esse voluit. Liberatiois ægyptiacæ ne quando Israelitas caperet obliuio, sacrum Pascha instituit *propterea*.

Sed ne vetera perseguar (*sunt enim plurima*), ab eadem causa esse profecta existimandum est, quia sacrosancta, atque amabilissima nostra mater Ecclesia nobis proposuit, sive in anniversariis festis, sive in imaginibus et statuis, atque simulacris Christi Jesus, et reliquorum sancti simorum hominum monumentis. Nempe ut ille salutis nostræ gratia et fecit, et passus est, ea assiduo et grato animo recolentes, ipsius amore inflammatum magis magisque, et tanquam unicum salutis nostræ auctorem adoramus. Que vero divorum quisque per virtutem, et in Christum fidem patravit observantes, ad eorum exemplum vitam nostram instituimus compomamusque. Quapropter in nefario crimen ponendum ego certe existimo, quod quidam ista sacrarum rerum montem, non religiosè, sed rabiosè, non piè sancteque, sed pertulenter et protervè è sacris edibus non removent modò, sed cum contumelìa et ludibrio ejiciunt. Quod facinus, quanta in moribus licetitia, in Deum impetas, adversus magistratum rebellio, et, ut semel dicam, in omni genere deformatio républica consequatur, non solum ipsa experientia acerbum et triste, sed cogitatione etiam luctuosum

est pīs, et antiquæ probitatis hominibus. Sed est illic in ore Ezechias à pietate atque religione laudatus rex, qui æneum serpenteum, à Mose divino conflatum consilio, confringit. Atqui id ille faciebat, ut sacra narrat historia, quia Israelite ci serpenti adolescent, barbare ritu, prope Deo eum colebant, quem Nehusitan, quasi æneum Deum dicas, nominatim compellabant; at idem ille à Mose ipso, à Iosuā, à Davide, ab aliis sanctissimis imperatoribus et principibus viris, non contractus, sed conservatus fuerat. Quare similiter id cantum potius etiam nunc, per sacras conciones admittentesque oportuit, ne bene, et pro reipublica salute constitutis rebus, pauci quidam male uterentur, quam in commune omnibus tam comoda pictatis administrata, tanta cum pertubantia, nulla auctoritate bona, ire creputum. Sed revocanda est oratio ad institutum.

Particulam *interpretatus sum, quando*, quod etiam Septuaginta fecerunt. Posset tamen nequæ commode accepit, ut causam ostendat ponendi monumenti, quo sensu esset refinenda exprimendaque conjunctio, que in proximi versù initio est scripta. Nam ea aliqui, ut supervacanea, potestomi tñ Adverbium *eras*, ut hoc loa, ita alibi *capit*, omne tempus quod futurum est, significat Hebrews *żāheret*, q. d.: Quandocumque posteris temporibus interrogatur sunt qui è vobis nascentur.

Vers. 7. — *ET DICETIS ILLIS, QUI DEFECERUNT AQUE JORDANIS, etc.* Hæc doctrine ratio, quæ præclaræ Dei opera parentes inculevit filiis, legumque et constitutionem, atque ceremonialium sacrarum rationes ipsi exponant, atque explicent, tam et ceterò in sacris iitteris jussa legitur, ut locos indicassse nullum sit operæ pretium. Nimirum cum nihil mortalius debeat esse antiquis verâ religione, que soñ ad immortalitatem adiutum dare potest, et beatos efficer, nulla potest à parentibus hereditas potior utiliorque liberis reliqui, quam si ipsa proba religione ac pietate adversus Deum informari, sanctisque colendi numinis ritibus instaurare. Ut neque contra, ullius rei melioris exheredes facere filios suos, aut ipsos negligere perniciose illi possunt, quam si istarum rerum expertes educari sinant. Observanda est autem hoc loci sanctissima Josua pietas, dum gratissimum animum suum, in Dei majestate, simul et beneficium, qui sui praesentia flumen exsecaverat, ita defixum habet, ut iterum iterumque repetitis veris

rem tantam commemorando, magnâ suavitate recordationis perlundi, seque vix satiare posse videatur. Quare non satis recte, ut à Septuaginta, ita et latine verborum repetitio, tanquam *παραδοσία* non est representata, sed silentio dissimulata. Quod porrò lapides dicuntur monumentum fore Israelitū, usque in seculum, significat eam tam insignis beneficij Dei, quo patres affecterat, propagationem ad omnem posteritatem, usque in seculum, esse velut vinculum quoddam, quo universum Israelitū genus, quotquot per omnes futuras ætates essent nascituri, coniunctos etiam consociatos esse beneficentiam Dei communione intelligere possent, atque ad numerum illorum Dei, quos ille semper gratuitè benignitate adoptasset, se pertinere. Rectè ergo Augustinus monet, *Illiud, usque in seculum*, aut, ut ipse ex Septuag. conseruit, *usque in æternum*, ad rem per lapides significata pertinere, cum ipsi æterni non essent. Quanquam certè *z̄ Olam*, Hebrews non semper æternum est, ut neque Gracis *z̄ z̄*, sed scilicet seculum, atque etiam temporis spatium seculi brevius significat.

Vers. 8. — *ITaque FILI ISRAEL FECERUNT UT IESSERAT JOSUA, etc.* Filii Israel vocantur, per synecdochen, duodecim illi viri, ad ferenda duodecim saxa delecti, quia suam quisque tribum, à qua fuerat designatus, representabat, ac proxime simili omnes, populum universum, quinque filios Israel solerat sacra littera nominare. Sed cur septuaginta interpres illam sacrorum verborum comprehensionem: *Pro numero tribuum filiorum Israhel, sic redederunt: ἐξ τῆς εὐτελεῖας τῆς διάταξης τῶν θεοῦ Izayōn, hoc est, τὸν abdolēntem trajectum filii Israhel, ego certe causam justam nullam videre possum, Nam ut densus, ipsum trajectum, veluti recensionem quandam populi fuisse, atque pro verbo, ἔργον, quod aliqui numerum significat, illos reddidisse διέταξαν, trajectum, certe Deus ista non mandarunt imperatori, postquam absolvissent, sed priusquam auspiciati essent Israelite tractatum.*

Sed referunt, dices, illi interpres cum verborum ambitum, non ad id tempus, quo Deus mandata illa Josua dederat, sed quo viri ea conficiebant; conficiebant autem peracto trajectum. Atqui nuperrimum, versus collicit, rectè converterant, *κατὰ τὴν ἀρχὴν τῶν φύλων τῶν Izayōn*, eadem probris verba; que ergo erat ratio, cur minè et sensu tam diverso interpretarentur, que minime sunt ambigua? Sed ego existimo, quod semel dictum fuerat, neque

alioqui magnopere dictu necessarium videbatur, cum res ipsa per se satis esset perspicua, id ab illis interpretibus hoc loco esse præteritum, et pro eo aliud redditum, quod narratio neu faceret dilucidiorum, nempe, tum demum subtilius asportatosque à viris esse è Jordane duodecim lapides, cùm universa multitudine trajectione absolvisset. Ego vero de his prolixius iam disserui, quām instituti ratio mea postulabat; sed vobeam ostendere, eos interpres nonnonquām certo consilio, non errore, aliud quām Hebrewum habet, reddidisse. Id enim compluribus in locis, ab illis esse factum, visus mihi sum animadverte. Casterian an electi illi, simul atque summ quisque lapidem in humeros sustulissent, depositum onus ad Galgala properant, quam R. David Kimhi opinionem habere videtur; an vero arca pompa, suo quisque ordine locoque prosecuti sint, quod ego esse verisimilius puto, neque satis explicatum est, neque scire magnopere refert. Sed imperatorem saxe in Galgalis spectabiliter situ statuisse, et veluti dedicasse, id vero ad versiculum vicesimum ostendens.

Vers. 9. — *DEODECIM ITEM LAPIDES STATUIT JOSUA INTER JORDANEM, etc.* Quin à Deo mandatum istud haberentur, imperator, equidem dubitare neminem debere, arbitror, cùm in rebus omnibus ab ore Eleazar pontificis, tanquam interpreti et administrati Dei, totus pendere semet füssus fuerit. Sed mirum profecto videri potest, quorū isti in fluminis fundo lapides! Scitè quidem, ut videtur, Augustinus, sepultos illos per baptismum Jordani, interpretatur, veteris esse legis Patriarchas; asportatos vero, atque in Galgalis servatos, legis nova Apostolos. Sed quando præter anagogen, ipsa, quam sacra verba præ se ferunt, historia quoque rationibus non absurdis conservans est, equidem existimo notatum istis saxis esse, tanquam aeterno monumento, locum, in quo insistens sacra arca, inundantur rapidumque ammen suā præsentiū interrupt. Institue autem eam in extrema alvei orā, diximus supra. Itaque in eā extremitate, que rarò, nisi inundante flumine, aquis obruhatur, salsa illa plurima anni parte fuisse aspectabila. Nam eum illud flumen aliis quam latius fluat, quod referunt oculati testes, quis existimet vel in medio lapides illos fuisse positos alveo, ubi nunquam apparuerint, vel tam fuisse magnos, ut supra profundissimi fluminis aquas extarent. Neque enim penitus huiusmodi, argumento

est ille, qui subjicitur, verborum ambitus : Et fuerant illuc usque ad hunc diem. Jam vero illud quam est absurdum, quod tamen Iudeis quibusdam placet, situ quidem ipso obscuros fuisse, sed fama nobiles ? Atqui quem admoneat monumentum quod appareat nunquam ? aut quid omnino opus sit, si sola fama memoriam rei posteris abunde prodat ? Porro illa verba : Et fuerunt illuc usque ad hunc diem, sicut interpretatur quidem divus Augustinus, quasi id modo significant, eo esse proposito à Josua collocatos in flumine lapides illi, ut perpetuò inibi manerent. Sed ille ea verba Josuae esse existimat, qui sua ipse gesta conscriperit, quod est profectò longè secus. Quis enim eum audire posset, qui cum aliquod monumentum statuerit, simulque ejus memoriam litteris consignaret, dicere id suu statuansisse usque ad eum diem, quo statuisset ? Sed sunt ista à nobis aliis locis disputata.

VERS. 10. — CETERUM SACERDOTES SUSTINENTES ARCAN STABANT INTUS IN JORDANE, etc. Quae jussaserat Deus imperatore loqui ad populum, ea erant, inquit Rabbi David Kimbi, que ad his duodenos lapides, alteros ibidem repenundos attingebant. In iis autem jussis fuisse etiam, ut ad populum concionaretur, non omniem posterioritatem propaganda, est credibile. Nihil enim neque fecisse, neque locutum esse Josuam, divinum plane virum, existimo, nisi coelesti afflatum Spiritu. Sed illa, qua præcepérat Moses Josue, cujusmodi tandem fuerint, non perinde facile explicatu esse videtur. Nusquam enim commemoratur est, Mosen verbum unum fecisse, Josuaque edocuisse, de trajectio ratione, aut lapidum vel asportandorum vel ponendorum modo. Igitur Idem ille R. David Kimbi, ea dici Mosis mandata existimat, que de statuendis duodecim saxis calce oblitis in monte Hebal, scripta sunt in Deuteronomio, nimisrūnū nullo judicio secutus Talmudicorum errorem, qui in רְבָבָה, scriptum reliquerunt, ea omnia, que capite octavo hujus commentarii, post deletam urbem Hai, memorabuntur, acta esse hoc ipso trajectiois die, qui fuit mensis nisan decimus. Verum hoc quā sit, non modo absurdum, sed stultum, ostendemus suo loco. Neque vero est, quod Kimbi excuses, quasi opinantem, sacerdotes non mansisse quidem usque cōtra alveum, dum longa illa ceremonia defunctus esset populus apud Hebal, sed donec eam verbi populo exposuisset imperator, cum illud,

רְבָבָה, de rebus ipsis confectis, non de verbis, etiam Kimbi interpretetur, ut nos. Quare mihi probabilitas videtur, nulla hic singularia Mosis iussa significari, sed ea monita, quibus ille Josuam sub extremum vite actu ad se vocatus eruditus universo, ad morigerandum magnā animi fortitudine preeunt Domino, qui se nonquām esset desertus, ut hujusmodi sit istorum verborum sensus, Josuam fortiter exsecutum esse et omnia, in traducendo populo, qua præsentē Deo accepterat esse facienda; plane ut Moses eum magno esse animo jussaret, cum Deum esset habiturus in rebus omnibus monitorem, præmonstrato remque. Sed enim laudabamus supra sacerdotum fidem, qui ammen profundum, turbidum, rapidum tentare pedibus, sola verbi Dei fiduciā nisi, non dubitarent. Hie vero prædicta etiam proponitur illorum incredibili patientia, cum aquissimo animo sustinet, non solum maximas multitudines diutinam trajectioinem, verum etiam lapidum deinde tum exipientium, tum subiectiendorum cærementiam, et insuper imperatoris concesiones; neque vel evadendi nā cum easter in Chananam desiderio, neque impendens suis cervicibus immense aquarum molis metu dimoventur ab officio.

Neque vero dubium est, quin præclarissimum sacerdotibus omnibus exemplum in ipsis sacra arce bajulis statuere volerit Spiritus sanctus, quātū debeat patientiā uti, ut omnium saluti consulant. Cuius etiam vel maximē insigne illum exemplum est, quod optabat Paulus anathema esse, atque abalienari a Christo, pro suis fratribus. Quod sequitur in sacrorum verborum ordine : *Populus vero festinaverit, et transierant, R. David Kimbi præcisè accipit de duodecim viris electis. Opinatur enim ille, imperatorem cum ista mansisse eis flumen, tantisper dum easter omnes in Chananam transivissent, ac tum denum ipsis imperasse, ut in alveo progressi ad arce usque stationem, saxa inde tolererent, hoeque ab eis prosperè festinanterque esse factum. Sed populus universi dicit, patet facti qui insequebatur versiculos. Quare superiore nostram sententiam tenendam censeo.*

Festinabant igitur omnes evadere e fluminis aiveo, quamvis sicco, in continentem, quia verbatur pro se quisque, ne horribilem illum aquarum montem à dextris extantem non satiti cito subterfugaret. Nam eti fide transiret Jordane, ut ante Rubrum mare, quod attestatur Apostolus ad Hebr. 11, 29, tamen

quam solet mutare fides nostra, præsertim in manifestariis discriminibus, nemine esse opinor, qui in seipse non sapè experiat. Et vero etiam Petrus, cùm per fidem aquas Genesare calaret, simul atque ventum flare vehementius animadverbibat, copit hastare et mergi. Propreterum igitur etiam nos, fratres. Neque improbo aut diffidente animo absistamus ab eo, quod nobis nostor Josua, sive Jesus Christus proposuit, itinere; sed exhortemus incitemusque nos mutuū, dum durat dies hodiernus, quō patet via, tantisper videlicet dum nos expectat intra hujus mundi alveum area illa, in qua habitat ipsa divinitas corporaliter, neque dum fluxa corporis nostri moles dilaps dissolutoque nos à progressu arcui, festinemus, inquam, intrare in terram illam nobis promissam, terram felicem et beatam, quam Deus ipse suam vocat regnum, apud sacram vatem, ad præsentem narrationem alludentem, ne dum obstinatē ad carnis nostræ ductum nos applicamus, prætermissa intrandi occasione, frustrati in posterum, concidamus per diffidentiam, ut Israelites olim prostrati in horrida illa et tenebrosa infernorum solitudine, perpetuò pereamus.

VERS. 11. — CUMQUE ABSOLVSET OMNIS POPULUS TRAJECTIEN, etc. Videntur quidem ista in hanc sententiam dicta, sacerdotes cum arcā juxta priorem illam ripam, è quā flumen primō attigerant, adhuc instissimē in fluminis aiveo, neme vero denū per transversum evadere in Chananam. Unde natum est Talmudicorum commentum, quod illo, quem nuper citabam, loco scriptum reliquerunt, cum jam universus populus transivisset in Chananam, sacerdotes retulisse arcam in eam ipsam ripam è quā primum in aquas descendenter, cum proximē ad eam instittuerent, cūque subiō diffusa aquarum illa mole, quæ adhuc fuerat arce præsentia cohibita, repletus fuisset alveus, tum denū transivisse, per interlabetas aquas, arcam in Chananam, spectante ex adversa ripa populo, atque seu bajulos secum transivisse, ut jam ipsa portaret à quibus fuisset nuper portata. Sed insulsum hoc commentum, etiam Kimbi exigit. Nimisrūnī isti homines quidvis potius communiscuntur, quam ut patiantur se non meptos videri. Atqui arcam et sacerdotes transire ante populum, non est, flumen trajectice, sed eos, qui adhuc fixis vestigii insisterant, è fluminis aiveo jam in continentem ascendere, atque in Chananam transire. Sed illud, *ante populum,*

anceps est; commode enim sic interpretetur, ut signifiet, arcam se demū itineris ducem præbuisse, atque per expectantem apud transmissum flumen populum, ad principia penetravisse. Rursus non minus aptè, ut *ante populum,* sit, populo spectante, nimisrūnū ut intelligamus, multitudinem populi oculis observasse atque notasse, aquas ē vestigio cursu consueto fluere iterum copisse, cum ex alveo exportaretur area. Id enim miraculi non minima pars erat, atque ad amplificationem glorie imperatoris mirificè erat utilis, ut mox explicabimus. Nam illa Kimbi interpretatio, sacerdotes, et una arcā, qui ante populum, primitive in alveum descenderant, ultimos excessisse, quamvis quod res est dicat, extorta tamen est, neque sacris verbis satis consentanea. Atquē hie rursus proborum antistitutum munus qualis sit, ostenditur : debent enim illi in procurandā communī salute populi, et primos se atque antisignos præstare, et statuēnam locumque suum non deserere, nisi à Deo iussi, aliquę vocati.

VERS. 12, 13. — TRANSIERANT ETIAM RUBENITE, GADITEQUE, etc. Quæ ad hanc narrationem attingent, ea sunt à nobis pertractata capite primo. Si quis tamen, aliter atque nos, existimare malit, istas duas tribus et dimidiam in primā acie fuisse, reliquaque multitudinem omnem procedendi ordine anteyerisse, is verbum, רְבָבָה, reddat per præteritum perfectum, et transierunt, rive processerunt Rubenite, etc. Illud vero, *ante Dominum,* interpretetur cum Chaldeo, *ante populum Domini.* Neque enim probable est, illos proximē ante arcā incessisse. Ego tamen in meā sententia maneo, atque hoc, *ante Dominum,* sive coram Domino (est enim hebreicē, רְבָבָה, ac si dicas, *in conspectu Domini*), plane eo sensu accipiendum arbitror, quo illud de Nemrod, robustus venator coram Domino, nimisrūnū ut, καὶ ἐξεῖται, insignis præstaria roboris, et militaris alacritatis illorum sociorum, commendet, aut, si id malis, spectabilis ordo acies instructissima, quā illi procedebant notetur; quod Latinus sensisse videtur, cum diceret, *per turnas et caseos.* Neque enim aliquo cuneorum, aut turmarum illa est in sacris verbis notatio. Et in Regum historia Gabonitæ narrantur, suspendisse septem Saülis nepotes in monte רְבָבָה, coram Domino quod profetiō est, ac si dicatur, illustri loco, et excelso atque celebri. Porro quod nos convertimus, *campos,* est hebreicē, רְבָבָה. De quo

verbo disserimus ad versiculum 16. Aquilas rursus, ut loci proprium nomen, non mutat. Symmachus vero, ut ante, solitudinem, hoc est, *solitudo* convertit, sed absurdè profecto; neque enim ullus, opinor, locus tota Chananaë erat antenor Jerichant agro, quanvis etiam tum aquas haberet insalubres. Ceterum in planicie atque aquabilis loco sitam fuisse eam urbem, diximus ante. Theodotion autem, cur pro campus reddebat *urbem*, *urbem*, nullam, opinor, justam causam ipse afferre potuisse.

Vers. 14. — ILLO DIE MAGNUM FECIT DOMINUS JOSUAM IN OCULIS, etc. Jam videmus, que causa Deo fuerit, ut Josue honorem amplificaret, nempe, ut cum honore cresceret auctoritas apud populum. Cum enim Deus in gubernandis suis, atque ad ea que sunt suo divino consilio consentanea, ipsis vero salutaria, dirigendis, hominum administratorum operâ utatur, pro admirabili sua benignitate eos administratos augustiores omnium existimatione reddit, quôd his illi Lubentias obsequantur, tanquam se melloribus, quibus aliqui suæ utilitatis gratia sponte morigerari, ut ad felicitatem ducibus, deberent. Tanta enim revercordia hominum mentibus insidet, ut pauci aliis hominibus, quantumvis justa, aqua, utilia, salutaria monentibus, parere animum facile inducant. Quare prudenter Cyrus censebat, non satis esse si imperatores reipùs essent parentibus meliores, sed debere insuper affectu elegantiore, quasi præstigio quibusdam, curare, ut angustiores videantur. Sed sane quovis cultu efficacior ex sancta illa veneratio, quam illis divina conciliat occulè providentia.

Ceterum quantoperè interfuerit reipublicæ Israëlitarum, ut Josua, cùm hoc miraculo, tûm alii deinceps rebus gestis, et imprimit arcana illa majestate, quâd ipsum allavit divina benignitas, tam esset universo populo venerabilis, perspicuè declarant res turbulentissime, et tempestates maxime, que mox, ut ille è vitâ excessisset, sunt consecuta. Ut in hujus sacri commentatori extremo audiemus. Quare summa beneficencia loco amplecti populus debet, et tanquam ex singulari erga se Dei amore profectum existimare, si sibi contingat venerandus gravitate, atque majestate verendum magistratus, eumque ut singulariter sibi à Deo commendatum, meritis honoribus et debitis, atque omnis obsequiū cultu prosequi. Contra verò, si vel lenitate ineptâ, vel secundi negligenteque ingenio, vel prævis moribus,

vel rerum imperitia atque imprudentia, aut totius denique vita cultu contemptus et despectus detur gubernator, debet quidem eum, ut à Deo sibi præfectum, revereri, sed interim apud animum suum existimare, judicareque, eam principis sui socioram, celestem iram, magnumque communis rei infortunium portendere, ac proinde assiduis precibus divinorum numen placare, orareque, Sapientis illius exemplo, qui Sapient. 9 sic deprecatur: *O Deus patrum et misericors Domine, qui hunc populo tua precessisti, et iudicem filiorum tuorum, filiarumque constituiti, manda è sancto capitulo, et à solo glorio tuo assistentem tibi sapientiam, ut illi præsidi adiutor laborum socia, capio illi suggestar que tibi sint grata et accepta, nobis vero salutaria, et omnino ipsius actiones prædenter dirigit, quâd gratia tibi fuit opera ipsius, nosque tuum populum justè legitimèque gubernet. Imbe ilam, Domine, sanctissimo tuo atque celesti Spiritu, ut nostros mortalium more corrigat; quâd edicti que tua sint voluntati consentanea, seremur per tuam, quâd illum informaveris, sapientiam, etc.* Cetera que ad hunc versiculum explicandum pertinent, sunt à nobis dicta partim ad versiculum decimum septimum primi capituli, alia ad septimum huius.

Vers. 15, 16, 17, 18. — DIXERAT ENIM DOMINUS AD JOSUAM HEC VERBA: JUBE SACERDOTIBUS, etc. His quatuor deinceps versiculis explicatus narratur, quod undecimo versiculo inchoatum fuerat. Quoniam autem mirifice illustrat miraculum, quod imperatoris iussu sacerdotes, ut ante ingressi in aquas, subito eas divisire, ita egressi rursus committunt, similiter atque in trajectu marii Rubri, Moses sua virga aquas ante diduxerat, ita eadem cùm vellet, denò conjugebant; idè copulam sumus interpretati quasi causalem conjunctionem, *cum*, *cum*. Quippe non dubitamus, quin idem, ut ante in aquam pedes mergeret, atque in alveo insistere, ita nunc egredi desireret à Josua esse sacerdotibus imperatum memoretur, quo res tam admirabiles, dico aquas refrenatas atque cohibitas, et rursus laxatas, ipsius auspiciis adsererentur, tanquam divino nutri consentaneis, ac proinde ipsum omnes, ut Dei consilarius atque administrator reverenter. Nam tum quoque demum Israëlitas creditisse Deo et Moysi, narrat sacra historia, cùm hic denuò, protens manu, aquas mari, quas ante divisorat, consociasset. Nisi enim et illi Rubri mari, et hic fluminis unde, quorum

natu repressæ coactaque adversus suam ipsorum naturam in cumulos considerant, pro eorum rursus arbitrio solute usitate more fluxissent, ingrati homines, et ad detrahendum Dei, ministrorumque ejus laudibus, et gloriæ nimis prou, facile rerum illarum eventum, vel ad fortunatum casum, vel ad occultas quasdam nature causas retulissent potius, quâd à Dei immensam potentiam, et erga suos munificantiam, studium, providentiam. Nam cùm in fretis etiam, marinisque aestibus accessus et recessus aquarum admirabilissima maxime fieri videamus, quos tamē idè non vehementer miramur, quia usitati sunt, statisque observant vices, in ipsis novis quasi aestibus causam ignorati nem, et rei novitatem fecisse mirationem dixissent. At nunc ereta cuivis omnis columnæ ansa videri debet, posteaquā in utrinque manu fuisse cognitum est, ut diuidere aquas, ita, quo visum esset momento, rursus contrahere. Ceterum ponitur hic iterum nobis ante oculos, et sacerdotum et imperatoris Josue consultissima modestia, dum neutri temerè properasse, sed hic Dei, illi principiis sui jussa patienter expectâte memorantur.

Cur autem area vocetur *area testimoniæ*, diximus supra. Septuaginta interpres uberiori hunc locum reddiderunt, *arcæ testamenti*, sive federis, *testimoniæ Domini*, quia, ut ait divus Augustinus, ipsa Moses lex, que ea capsâ servabatur, testimonium erat justitiae Dei, que per fidem Jesu Christi in omnes et super omnes eredentes successit.

Porrò illud *ascenditibus sacerdotibus*, sive, dum ascenderent sacerdotes, explicatè redditum à Chaldeo est, *dum vellent ascendere sacerdotes*, nimirum ut divinum monumentum in sacerdotibus pedibus possum, quod arcam sustinebant, exprimeret apertus, à quibus ut vix dum contacte aquæ substituerant ante, ita nunc vix ab iisdem liberate, profundit. Siccum autem, cuius hic est mentio, continentem significat, hoc est, eam terræ extremitatem, que alveo proxima, ab inundante flumine non obrucabatur, tegebaturque. Nam aliqui in ipso etiam alveo institerunt in seco, ut supra vidimus. Sed enim, quando Lubentias jam sacerdotes, relictâ statione sua, ascendere è Jordane, non autem transire Jordane, quis novideat, ipsos in extremâ chananæ latere orâ stetisse, ut vel primo passu prolati, primoque facta vestigio novæ extra aleuum in Chananaæ evaderent? quod ante contendebamus.

Porrò cùm dicuntur revertisse aquæ in locum suum, atque fluxisse, ut ante, adeo pleno, verisimile est, ita moderatum esse Deum immensam illam congestarum aquarum vim, ut nè cum impetu prolaberentur, sed vel paulatim decrecente illo ingente cumulo, vel alioquin Dei nutr sensim evanescente, aut per occultos terræ meatus dilucto, nulla admidum major copia apparuerit, quâd ante inchoatum miraculum. Etenim si semel tanta mole laxata prorupisset, seque profundisset, procul dubio minimè contenta fluminis alveo, omnia longè latèque loca obruisset. Quod autem dicuntur revertisse aquæ ad locum suum, significat, eas per prona vada descendisse ad Asphaltinum versus; cùd enim tendere ante solebant. Nisi existimare malis, hoc dici, prius retrorsum actas ab arca presentia, quod Davidem canere diximus, nunc prorsim illuc, quo suâpte naturâ dicebantur revertisse.

Vers. 19. — POMPO POPULUS ASCENDEBAT AB JORDANE DECIMO MENSIS, etc. Hoc est, populus, cùm trajecisset universus, relicto Jordane secutus est arcam usque ad Galgalâ, atque ibi estra fecit, eodem illo die decimo primi mensis, quem diximus nisan vocari. Quod commodum sanè accidit Dei providentia, ut tempus surret que se ad Pascha faciendum, per circumflexionem comparant, quod festum die decimo quartu ejus mensis agere divinâ legi erat sanctum; nefas enim fuit, non circumcessos Pascha facere, et, nisi sacrâ illis ritibus expiato nomine, bellum chananæcum auspicari, ut proximo capitulo dicemus. Ad hoc, agnus ad paschalæ sacrificiū erat hoc decimo die deligidens è grege; quod per iter fieri vix potuisse. De mensis primo multa sunt à nobis disputata supra, quibus hoc modò addam, ad primi istius mensis rationem, omnia quæ sacrâ lege sancta sunt, festa celebrari solere atque etiamnum à Judeis celebrari, que quidem celebrantur in exilio, præter jubilæi, et anni septimi ceremoniam. Nam, ut temporum omnium rationem supputant ad mensem, quem ab hoc septimum tñri vocant, ut diximus supra, quod eum conditi orbis fuisse initium putant, ita et jubilæi quoque, et anni septimi; quod questis et compendii causâ est à Talmudio sanctum. Nam si jubilæus, et annus septimus, terræ quieti dicatus, à nisan numeretur, necesse esset multos frugum duorum annorum proventu mulctari; quando in plenis regionibus ante eum mensem, quo tempore metenda esset messis anni sexti, illæ